[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от​​​​  26.04.2019                                                                                                     № 213
ст-ца  Тбилисская

Об утверждении Порядка создания и ведения реестра зеленых насаждений
на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года                №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Краснодарского края                  от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», статьями  32, 60 устава Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок создания и ведения реестра зеленых насаждений на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (приложение №1).

2. Утвердить форму реестра зеленых насаждений на территории  Тбилисского сельского поселения  Тбилисского района (приложение №2).
3. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Воронкин) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по землеустройству и ЖКХ администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Шуваев).
          5.   Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района                                                            А.Н. Стойкин

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Утверждено

постановлением администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
от 26.04.2019 г.  № 213

Порядок
создания и ведения реестра зеленых насаждений на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

1. Целью создания реестра зеленых насаждений является учет и осуществление текущего контроля за состоянием зеленых насаждений на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (далее – Тбилисское сельское поселения)
2. В реестр зеленых насаждений включаются: все зеленые насаждения (деревья, кустарники, газоны, цветники), находящиеся на территории жилых, общественно-деловых, производственных зон, рекреационных зон и иных территориальных зон Тбилисского сельского поселения, а также зеленые насаждения, созданные в соответствии с градостроительной документацией для целей благоустройства и озеленения Тбилисского сельского поселения.

3. В реестр не включаются:

1) зеленые насаждения, расположенные на земельных участках, находящихся в собственности граждан, не имеющих ограничений на использование данного участка;

2) зеленые насаждения, расположенные на земельных участках, отнесенных к территориальным зонам сельскохозяйственного использования, зонам военных объектов, а также земельных участках, предоставленных гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, и участках, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединениям граждан;

3) зеленые насаждения, расположенные на особо охраняемых природных территориях;

4) зеленые насаждения, расположенные на землях лесного фонда.

4. Учет зеленых насаждений ведется в целях:

1) эффективного содержания и охраны зеленых насаждений;

2) определения обеспеченности Тбилисского сельского поселения Тбилисского района зелеными насаждениями;

3) осуществления контроля за состоянием и использованием зеленых насаждений;

4) своевременного выявления аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников, принятия решений об их вырубке;

5) определения ущерба, нанесенного зеленым насаждениям;

6) сбора информации, необходимой для расчета размера средств, составляющих компенсационную стоимость зеленых насаждений, а также объема компенсационного озеленения.

5. Создание и ведение реестра зеленых насаждений осуществляются на основании инвентаризации, проводимой не реже чем один раз в 3 года.

Администрацией Тбилисского сельского поселения Тбилисского района осуществляется проведение инвентаризации зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, земельных участках, находящихся в государственной собственности, распоряжение которыми, до разграничения государственной собственности на землю, осуществляли органы местного самоуправления сельского поселения.

6. Уполномоченный орган ведет реестр зеленых насаждений, который содержит информацию:

1) о расположении земельных участков, занятых зелеными насаждениями;

2) об их площади;

3) о целевом назначении таких земельных участков;

4) о характеристике зеленых насаждений: жизненной форме, видовой принадлежности, возрасте, природоохранном статусе.

7. Реестр зеленых насаждений создается и ведется на бумажном носителе и в электронном виде.

Реестр зеленых насаждений, находящихся на территории Тбилисского сельского поселения, ведется согласно форме утвержденной настоящим постановлением на бумажном носителе и в электронной форме
8. Изменение реестра зеленых насаждений осуществляется в течение                  10 рабочих дней со дня получения такой информации (новые посадки, пересадка зеленых насаждений, вырубка (уничтожение) зеленых насаждений, санитарная рубка).

9. Во всех случаях снос деревьев и кустарников, изменения планировки газонов, необходимые при реконструкции или новом строительстве, производятся по согласованию с администрацией Тбилисского сельского поселения.

10. Реестр зеленых насаждений размещается на официальном сайте администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальник отдела по землеустройству

и ЖКХ администрации  Тбилисского
сельского поселения  Тбилисского района                                          В.П. Шуваев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Утверждено

постановлением администрации

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района

от 26.04.2019 г.  № 213

Форма реестра
зеленых насаждений

	N п/п
	Местонахождение земельных участков, занятых зелеными насаждениями
	Площадь земельных участков, занятых зелеными насаждениями
	целевое назначе-ние
	Озеленение
	дополнительная информация

	видовая принадлежность
	жизненная форма
	возраст
	природоохранный статус

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Начальник отдела по землеустройству

и ЖКХ администрации  Тбилисского
сельского поселения  Тбилисского района                                          В.П. Шуваев